Общественный отчет по работе с лесами высокой природоохранной ценности на предприятиях          ЛХК «Череповецлес»

Охрана природы и развитие лесозаготовок не должны вступать в противоречие между собой. Работа предприятий, входящих в состав ЛХК «Череповецлес» – АО «Белозерский леспромхоз», АО «Бабаевский леспромхоз», АО «Вашкинский леспромхоз», ООО «Белозерсклес» – являет собой пример удачного сочетания интенсивных лесозаготовок и сохранения окружающей лесной среды. Отработав на постоянно закрепленной за ними лесопокрытой территории более 80 лет и обеспечивая потребности народного хозяйства региона в древесине, предприятия не только не исчерпали лесной потенциал, но встали перед необходимостью увеличения масштабов лесозаготовок в связи с недоиспользованием расчетной лесосеки – объем разрешенных к разработке лесных площадей. Все эти годы приоритетным в системе неистощительных методов являлось именно сохранение ЛВПЦ.
На арендованных лесных площадях предприятиями выделено и фактически изъято из лесозаготовок, находится под системным контролем около 100 тыс. га ЛВПЦ (16,5% от площади аренды). Мониторинг состояния ЛВПЦ проводится в соответствии с ведомственным Регламентом (Процедурой) силами работников предприятий, ухудшений состояния не наблюдается.
Для иллюстрации в отчете приводится Сводная ведомость (карта) ЛВПЦ (табл. 1) и План мероприятий мониторинга за состоянием ЛВПЦ (табл. 2).






Таблица 1 – Сводная ведомость (карта) состояния лесов высокой природоохранной ценности (ЛВПЦ) в арендной базе ЛХК «Череповецлес» по состоянию на 01.01.2015 г.
	Перечень ЛВПЦ
	АО «Белозерский леспромхоз»
	АО «Бабаевский леспромхоз»
	АО «Вашкинский леспромоз»
	ООО «Бело-зерсклес»
	Итого

	Общая арендная площадь, га
	
234 050
	
158 754
	
126 462
	
46 614,7
	
565 880,7

	ЛВПЦ 1
Леса, имеющие глобальное, национальное или региональное значение для сохранения биоразнообразия

	11 144
	3 843
	9 623
	6 635
	31 245

	ЛВПЦ 3
Леса, имеющие редкие, находящиеся под угрозой исчезновения экосистемы

	1 710
	401
	167
	1 481
	3 759

	ЛВПЦ 4
Лесные площади, которые играют основную роль в природных критических ситуациях
	21 783
	17 102
	6 274
	4 287
	49 746

	ЛВПЦ 5
Лесные площади, которые являются особо важными для удовлетворения потребностей местных сообществ
	4 255
	630
	519
	656
	6 060

	ЛВПЦ 6
Леса, идентифицированные, как традиционно значимые для местных сообществ с точки зрения культуры
	347
	-
	2 500
	-
	2 847

	Итого, га
           %
	39 539
25,5
	21 976
14
	19 083
15
	13 058
28
	93 656
16,5





Таблица 2 – План проведения мероприятий мониторинга ЛВПЦ по предприятию ЛХК «Череповецлес» в 2015 году

	ЛВПЦ по признакам
	Нормативы по сохранению
	Прочие мероприятия
	Периодичность выполнения

	ЛВПЦ1
	Запрет рубок главного пользования. Рубки ухода и санитарные рубки проводятся согласна результатов лесоустройства, а в экстренных случаях - после проведения ле-сопатологического обследования.
	Контрольное посещение участков-полигонов
	Раз в квартал

	

	

	Получение сведений в районных отделах государственного лесничества, Департамента лесного комплекса Вологодской области
	Раз в полгода

	

	

	Сбор сведений от функциональных звеньев предприятия
	Постоянно

	

	

	Обращение в компетентные органы и органы самоуправления в случае обнаружения нарушений режима ЛВПЦ
	При обнаружении нарушений

	ЛВПЦ 3
	Запрет рубок главного пользования. Рубки ухода и санитарные рубки проводятся согласно результатов лесоустройства, а в экстренных случаях - после проведения ле-сопагологического обследования.
	Контрольное посещение участков-полигонов
	Раз в квартал

	

	

	Получение сведений в районных отделах государственного лесничества, Департамента лесного комплекса Вологодской области
	Раз в полгода

	

	

	Сбор сведений от функциональных звеньев предприятия
	Постоянно

	

	

	Обращение в компетентные органы и органы самоуправления в случае обнаружения нарушений режима ЛВПЦ
	При обнаружении нарушений

	ЛВПЦ4
	Запрет рубок главного пользования. Рубки ухода и санитарные рубки проводятся согласно результатов лесоустройства, а в экстренных случаях - после проведения ле-сопатологического обследования.
	Контрольное посещение участков-полигонов
	Раз в квартал

	

	

	Получение сведений в районных отделах государственного лесничества, Департамента лесного комплекса Вологодской области
	Раз в полгода

	

	

	Сбор сведений от функциональных звеньев предприятия
	Постоянно

	

	

	Обращение в компетентные органы и органы самоуправления в случае обнаружения нарушений режима ЛВПЦ
	При обнаружении нарушений

	ЛВПЦ 5
	Полный запрет хозяйственной деятельности
	Контрольное посещение участков-полигонов
	Раз в квартал

	

	

	Получение сведений в районных отделах государственного лесничества, Департамента лесного комплекса Вологодской области
	Раз в полгода

	

	

	Сбор сведений от функциональных звеньев предприятия
	Постоянно

	

	

	Обращение в компетентные органы и органы самоуправления в случае обнаружения нарушений режима ЛВПЦ
	При обнаружении нарушений

	ЛВПЦ 6
	Полный запрет хозяйственной деятельности
	Контрольное посещение участков-полигонов
	Раз в квартал

	

	

	Получение сведений в районных отделах государственного лесничества, Департамента лесного комплекса Вологодской области
	Раз в полгода

	

	

	Сбор сведений от функциональных звеньев предприятия
	Постоянно

	

	

	Обращение в компетентные органы и органы самоуправления в случае обнаружения нарушений режима ЛВПЦ
	При обнаружении нарушений



